
                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                                          Provincia di Cosenza 
Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE   

 
N. 12 

  del 19.04.2023 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento  per la tutela degli animali – 

Norme per una corretta convivenza uomo/animale contro il 
maltrattamento degli animali – Per la prevenzione del randagismo - 
  
 

 

L'anno duemilaventitrè, il giorno  19 , del mese di  APRILE , nella sala Consiliare, appositamente convocata, il Consiglio Comunale 

si è riunito con inizio dei lavori  a partire dalle  18:07 

Risultano presenti i signori: 

 

N COGNOME E NOME CARICA  PRESENZA  Assente 

1 DE SANTIS GIUSEPPE  Sindaco X  

2 MAGNELLI ANTONELLA Consigliere X  

3 DE LUCA ANNUNZIATO Consigliere X  

4 DE ROSE ANTONIO  PRESIDENTE  X  

5 GUZZO ELENA  Consigliere X  

6 STELLA ALESSIO Consigliere X  

7 CORBO ARIANNA Consigliere  X 

8 GUARASCIO EMANUELE  Consigliere X  

9 MAGNO MICHELE Consigliere X  

10 FALBO LUIGI  Consigliere X  

11 DE LUCA GIUSEPPE Consigliere X  

12 MARINGOLO LUIGI Consigliere X  

13 MILITO MARIAGABRIELLA  Consigliere X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott.ssa Maria Luisa Mercuri. Assume la presidenza il SIG. De Rose 

Antonio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale , che, constatato il raggiungimento del numero legale, 

dichiara aperta la seduta .  

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta 

di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di avere acquisito i preventivi pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

Il Consiglio Comunale 
PREMESSO 

CHE Regolamento per una corretta convivenza uomo/animale contro il maltrattamento degli animali 

e per la prevenzione del randagismo  ha lo scopo di promuovere  e favorire la corretta convivenza 

tra uomini animali. In particolare il Regolamento ha la finalità di assicurare il benessere degli 

animali e la cura della loro salute anche in funzione dell’igiene e sanità pubblica,  ambientale e di 

evitarne utilizzi riprovevoli, sia diretti che indiretti 

CHE Il Comune di Rovito, allo scopo di favorire l'affidamento degli animali che vivono in stato di 

cattività presso le proprie strutture ricettive e/o quelle convenzionate, organizza e promuove 

politiche, iniziative e campagne di sensibilizzazione nonché attività di informazione mirate ad 

incentivare l'adozione degli animali abbandonati e finalizzate ad arginare il fenomeno del 

randagismo. 

CHE  Il Comune di Rovito, ritenendo che il rapporto con gli animali concorra al pieno sviluppo 

della persona umana, contrasta ogni atto di discriminazione nei confronti dei possessori di animali. 

Contrasta altresì ogni comportamento finalizzato ad impedire la presenza di animali all'interno del 

nucleo familiare e qualsiasi atto che ostacoli la serena convivenza fra la specie umana e quella 

animale. 



                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                                          Provincia di Cosenza 

 CHE Il Comune di Rovito, in quanto soggetto pubblico deputato in via generale alla protezione 

degli animali sul proprio territorio, può a tal fine ricorrere a tutte le risorse disponibili, comprese le 

associazioni di volontariato, le guardie zoofile o soggetti a tale scopo individuati. 

CHE . È obbligatorio provvedere all'identificazione e alla registrazione dei cani nell’Anagrafe canina 

di residenza o della ASL competente, in conformità alle disposizioni vigenti nel tempo. Il 

proprietario o il detentore di un cane deve provvedere a far identificare e registrare dal veterinario 

l’animale entro il secondo mese di vita tramite l'inoculazione del microchip e contestualmente 

richiedere il rilascio del certificato di iscrizione in anagrafe, che costituisce il documento di identità 

e che deve accompagnare il cane in tutti i suoi trasferimenti di proprietà  

TANTO PREMESSO  

PRESO ATTO  che l’assenza del regolamento non ha consentito, fin ora , la corretta gestione del 

fenomeno del randagismo  

VISTO lo schema di regolamento predisposto  dall’assessore Veltri Angela  che ne illustra i 

contenuti essenziali. 

SENTITO  la Consigliera Milito che propone due emendamenti: 

IL PRIMO : all’art 22 comma 6 precisando che ha un contenuto ambiguo per cui si propone la 

cassazione dello stesso dalla parola “provvedendo” alla parola “Rovito”  con la seguente stesura 

definitiva : “È fatto obbligo al referente di vigilare e verificare lo stato di salute del cane di quartiere. Il referente 

deve immediatamente comunicare al Comune il decesso e la sua causa nonché l’insorgenza di una delle cause 

ostative alla prosecuzione della permanenza del cane sul territorio” 

IL SECONDO  che è riassumibile nella richiesta di riduzione   del contributo pari a €300  portando 

questo anche ad € 100,00 ma farlo durare per tutta vita del cane e non limitarlo ad “Una Tantum” 

ferme restando tutte le condizioni per l’eventuale revoca del  contributo ove dovesse essere 

accertato lo stato di incuria e di abbandono da parte del  adottante. 

L’Assessore Veltri fa presente che l’obiettivo del contributo una tantum è quello di incentivare le 

adozioni, senza renderle “convenienti” per cui si intende procedere solo nei confronti di adozioni 

autentiche animate da puro spirito di liberalità. 

Il presidente propone una breve sospensione  dei lavori consiliari 

Con voti favorevoli unanimi   

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA   

DI SOSPENDERE  alle ore 18:30  i propri lavori con ripresa degli stessi  alle ore 18:35, previo 

appello nominale da parte del Segretario Comunale. 

Alle ore 18:35, previo appello nominale riprendono i lavori consiliari 

IL PRESIDENTE  

Invita il Consiglio Comunale a votare gli emendamenti proposti dal Gruppo di minoranza  

Si pone ai voti  IL PRIMO EMENDAMENTO 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

  

 

http://www.salute.gov.it/portale/caniGatti/dettaglioContenutiCaniGatti.jsp?lingua=italiano&id=209&area=cani&menu=anagrafe&tab=2


                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                                          Provincia di Cosenza 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

DI APPROVARE il PRIMO EMENDAMENTO all’art 22 comma 6 precisando con la cassazione 

dalla parola “provvedendo” alla parola “Rovito”  e la seguente stesura definitiva : “È fatto obbligo al 

referente di vigilare e verificare lo stato di salute del cane di quartiere. Il referente deve immediatamente 

comunicare al Comune il decesso e la sua causa nonché l’insorgenza di una delle cause ostative alla prosecuzione 

della permanenza del cane sul territorio” 

 

Quindi il presidente propone al Consiglio Comunale la votazione del SECONDO  con riduzione   

del contributo da €300  ad € 100,00 da erogare per tutta vita del cane e non limitarlo ad “Una 

Tantum” ferme restando tutte le condizioni per l’eventuale revoca del  contributo ove dovesse 

essere accertato lo stato di incuria e di abbandono da parte del  adottante. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli 4 (Minoranza: Falbo-Milito- Maringolo-De Luca G.); contrari : 8 ( 

maggioranza; astenuti :0 

DELIBERA 

DI NON APPROVARE  il secondo emendamento  con riduzione   del contributo da €300  ad € 

100,00 da erogare per tutta vita del cane e non limitarlo ad “Una Tantum”, ferme restando tutte le 

condizioni per l’eventuale revoca del  contributo ove dovesse essere accertato lo stato di incuria e di 

abbandono da parte del  adottante. 

A questo punto il Presidente pone ai voti il Regolamento nella sua interezza con incluso 

l’emendamento approvato 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

Con voti favorevoli n. 11 ( maggioranza e Milito- Maringolo-De Luca G.), contrari n.0, astenuto n. 

1 ( Falbo) 

D E L I B E R A 

1.  DI APPROVARE nel testo allegato A) che forma parte integrante della presente deliberazione, 

il “Regolamento per una corretta convivenza uomo/animale contro il maltrattamento degli 

animali e per la prevenzione del randagismo   che si compone di n. 45 articoli; 

2.  DI DISPORRE che copia del medesimo venga depositato presso l’ufficio segreteria a 

disposizione del pubblico perché chiunque vi abbia interesse possa prenderne visione o estrarne 

copia; 

3.  DI TRASMETTERE  il “Regolamento per una corretta convivenza uomo/animale contro il 

maltrattamento degli animali e per la prevenzione del randagismo” a tutti  gli enti nello stesso 

indicati 

4.  DI DISPORRE che copia del regolamento venga consegnata a ciascun consigliere comunale, 

agli assessori ed ai responsabili dei servizi. 

 

 



                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                                          Provincia di Cosenza 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 PER LA REGOLARITA’ TECNICA:                  UFFICIO AMMINISTRATIVO  

Si esprime parere: FAVOREVOLE                               Il Responsabile del Servizio 

li                                                                                         F.to   Dott.ssa Paola Sisca  

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    UFFICIO  Ragioneria   

Si esprime parere: favorevole 

   lì                                                                                          

 

 

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000)     

  Il relativo impegno di spesa,  viene annotato su:    

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro    

     

   lì,                                                                               Il Responsabile del Servizio  

                                                                                         F.to  Dott. Mauro Stellato   

                                                                                      

               

                                                                                ---------------------------------------- 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.   

       

          Il  Segretario  Comunale                                                                   Il  Presidente  

    f.to    Dott.ssa Maria Luisa Mercuri                                          f.to     Antonio De Rose  

 

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione all’Albo Pretorio              

e per quindici giorni consecutivi  del relativo Protocollo. 

   

  lì  03/05/2023 

 

                                          L'addetto alla Pubblicazione  

                                               f.to   Dott.  Oreste Valente  

 

                                            

                                        --------------------------------- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari (ex art 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

con nota del     03/05/2023 

 

 

                                    

                               Il Segretario Comunale  

                      f.to      Dott.ssa Maria Luisa Mercuri  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva (art.134 D.Lgs. 

n.267/2000): 

 

orsi quindici giorni dalla pubblicazione; 

 

 

   lì,                                            Il Segretario  Comunale 

                                        f.to      Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   

                                    --------------------------------- 

 

  

 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

     

    lì,     

                                                                                                   Il    Segretario  Comunale 

Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   


